
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

«ЦИМЛЯНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

26.04.2019     № 183    г. Цимлянск 

 

Об утверждении Положения о порядке 

выявления, учёта и оформления 

бесхозяйного движимого имущества, 

находящегося на территории Цимлянского 

городского поселения в муниципальную 

собственность муниципального образования 

«Цимлянское городское поселение» 

 

В целях урегулирования вопросов, связанных с выявлением, учётом и 

оформлением бесхозяйного движимого имущества, в соответствии с 

Гражданским Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом 

муниципального образования «Цимлянское городское поселение», 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Утвердить Положение о порядке выявления, учёта и оформления 

бесхозяйного движимого имущества, находящегося на территории 

Цимлянского городского поселения, в муниципальную собственность 

муниципального образования «Цимлянское городское поселение» согласно 

приложению. 

2. Опубликовать постановление в информационном бюллетене 

Цимлянского городского поселения и разместить на официальном сайте 

Администрации Цимлянского городского поселения в сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

Главы Администрации по городскому хозяйству Володина А.В. 

 

 

 

Глава Администрации  

Цимлянского городского поселения       Н.Г. Ершов 

 

 

 
 

Постановление вносит сектор 

имущественных отношений и  

работы с землей 

http://docs.cntd.ru/document/9027690


 2 

Приложение к постановлению 

Администрации Цимлянского 

городского поселения от 

26.04.2019 № 183 

 
 

Положение 

о порядке выявления, учёта и оформления бесхозяйного движимого 

имущества, находящегося на территории Цимлянского городского 

поселения, в муниципальную собственность муниципального образования 

«Цимлянское городское поселение» 

 

1. Общие положения  

1.1. Настоящее Положение о порядке выявления, учёта и оформления 

бесхозяйного движимого имущества, находящегося на территории 

Цимлянского городского поселения, в муниципальную собственность 

муниципального образования «Цимлянское городское поселение» (далее – 

Положение) устанавливает общий порядок выявления, учёта и оформления 

бесхозяйного движимого имущества, находящегося на территории 

Цимлянского городского поселения, в муниципальную собственность 

муниципального образования «Цимлянское городское поселение». 

1.2. Настоящее Положение распространяется на объекты движимого 

имущества, которые не имеют собственника или собственник которых 

неизвестен, либо, если иное не предусмотрено законами, от права 

собственности на которые собственник отказался, находящиеся на 

территории Цимлянского городского поселения (далее – бесхозяйное 

движимое имущество). 

1.3. Движимым имуществом в соответствии с пунктом 2 статьи 130 

Гражданского кодекса Российской Федерации признаются вещи, не 

относящиеся к недвижимости. 

1.4. Выявление, учёт и оформление бесхозяйного движимого 

имущества, находящегося на территории Цимлянского городского 

поселения, в муниципальную собственность муниципального образования 

«Цимлянское городское поселение» осуществляет сектор имущественных 

отношений и работы с землей Администрации Цимлянского городского 

поселения (далее – сектор). 

 

2. Порядок выявления бесхозяйного движимого имущества и подготовки 

документов, необходимых для постановки на учет 
 

2.1. Бесхозяйное движимое имущество выявляется: 

 на основании заявлений органов государственной власти, органов 

местного самоуправления, юридических или физических лиц о наличии 

движимого имущества, предположительно являющегося бесхозяйным; 

 в результате осуществления Администрацией Цимлянского городского 

поселения муниципального контроля либо инвентаризационных 

мероприятий; 



 3 

 на основании заявлений собственников об отказе от права 

собственности на движимое имущество; 

 из публикаций в средствах массовой информации и информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

 на основании иной поступившей в Администрацию Цимлянского 

городского поселения информации о наличии движимого имущества, 

предположительно являющегося бесхозяйным. 

2.2. В случае выявления на территории Цимлянского городского 

поселения бесхозяйного движимого имущества сектор: 

 направляет запросы в органы учета государственного и 

муниципального имущества о наличии выявленного бесхозяйного 

движимого имущества в реестрах федерального имущества, 

государственного имущества Ростовской области, муниципального 

имущества Цимлянского района; 

 направляет запрос в отдел полиции № 5 (Цимлянский район) 

Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское» об 

установлении собственника бесхозяйного движимого имущества; 

 направляет запросы в иные организации, которые могут располагать 

информацией о собственнике; 

 размещает на бесхозяйном движимом имуществе (в случае, если 

данным имуществом является металлический гараж, киоск, палатка, 

контейнер, рекламная конструкция, другие нестационарные объекты) 

информационное сообщение о необходимости явки лица, считающего себя 

собственником бесхозяйного движимого имущества или имеющего на него 

права, с предупреждением о том, что в случае неявки данного лица 

бесхозяйное движимое имущество будет оформлено в муниципальную 

собственность муниципального образования «Цимлянское городское 

поселение»; 

 размещает в общественно-политической газете Цимлянского района 

«Придонье» и на официальном сайте Администрации Цимлянского 

городского поселения в сети «Интернет» информационное сообщение о 

необходимости явки лица, считающего себя собственником бесхозяйного 

движимого имущества или имеющего на него права, с предупреждением о 

том, что в случае неявки данного лица бесхозяйное движимое имущество 

будет оформлено в муниципальную собственность муниципального 

образования «Цимлянское городское поселение»; 

 принимает иные меры, направленные на установление собственника 

бесхозяйного движимого имущества. 

2.3. В случае выявления собственника бесхозяйного движимого 

имущества Сектор уведомляет его о необходимости принятия мер по 

содержанию данного объекта в надлежащем состоянии в соответствии с 

действующими нормами. 

2.4. В случае если, несмотря на принятие мер, указанных в пункте 2.2. 

настоящего Положения, собственник бесхозяйного движимого имущества не 

будет установлен, сектор осуществляет подготовку постановления 

Администрации Цимлянского городского поселения о признании объекта 



 4 

имеющим признаки бесхозяйного движимого имущества и включает данное 

бесхозяйное движимое имущество в реестр бесхозяйного движимого 

имущества муниципального образования «Цимлянское городское 

поселение», который ведется по форме согласно приложению к Положению. 

2.5. Постановление Администрации Цимлянского городского 

поселения о признании объекта, имеющим признаки бесхозяйного 

движимого имущества, подлежит опубликованию в общественно-

политической газете Цимлянского района «Придонье» и размещению на 

официальном сайте Администрации Цимлянского городского поселения в 

сети «Интернет» в течение 10 дней со дня его подписания. 

2.6. По истечении двух месяцев со дня включения бесхозяйного 

движимого имущества в реестр бесхозяйного движимого имущества 

муниципального образования «Цимлянское городское поселение» 

Администрация Цимлянского городского поселения обращается в суд с 

иском о признании права муниципальной собственности муниципального 

образования «Цимлянское городское поселение» на бесхозяйное движимое 

имущество. 

2.7. В течение двух месяцев с момента вступления в законную силу 

решения суда о признании права муниципальной собственности 

муниципального образования «Цимлянское городское поселение» на 

бесхозяйное движимое имущество Администрацией Цимлянского городского 

поселения принимается решение о приеме данного движимого имущества в 

муниципальную собственность и её исключении из реестра бесхозяйного 

движимого имущества муниципального образования «Цимлянское городское 

поселение». 

2.8. Расходы по принятию бесхозяйного движимого имущества в 

муниципальную собственность муниципального образования «Цимлянское 

городское поселение» производятся за счет средств местного бюджета. 

2.9. В случае выявления собственника бесхозяйного движимого 

имущества до вынесения судом решения о признании права муниципальной 

собственности муниципального образования «Цимлянское городское 

поселение» на бесхозяйное движимое имущество, данное движимое 

имущество исключается из реестра бесхозяйного движимого имущества 

муниципального образования «Цимлянское городское поселение». 

2.10. Собственник движимого имущества возмещает Администрации 

Цимлянского городского поселения расходы за хранение имущества (если 

было необходимо создание особых условий хранения, требующих 

финансовых затрат) и за опубликование сообщения об установлении 

собственника бесхозяйного движимого имущества. 

2.11. Возврат движимого имущества собственнику производится по 

акту приема-передачи после возмещения им расходов, указанных в пункте 

2.10. настоящего Положения. 

2.12. В случае выявления собственника бесхозяйного движимого 

имущества после вынесения судом решения о признании права 

муниципальной собственности муниципального образования «Цимлянское 

городское поселение» на бесхозяйное движимое имущество собственник 



 5 

данного движимого имущества может доказывать свое право собственности 

на него только в судебном порядке в соответствии с действующим 

законодательством. 

 

3. Заключительные положения 

3.1. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, 

регламентируются действующим законодательством Российской Федерации. 

 

 

 

Верно: главный специалист      В.Г. Попова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

Приложение к Положению о порядке 

выявления, учёта и оформления бесхозяйного 

движимого имущества, находящегося на 

территории Цимлянского городского 

поселения, в муниципальную собственность 

муниципального образования «Цимлянское 

городское поселение» 

 

 

 

Реестр  

бесхозяйного движимого имущества муниципального образования 

«Цимлянское городское поселение» 

 
№ 

п/п 

Наименование 

объекта 

Адрес 

местонахож- 

дения 

объекта 

Характеристика 

объекта  

(вид, материал, 

номер и т.д.) 

Дата 

внесения 

в реестр 

Основание 

внесения в 

реестр 

Основание 

исключения 

из реестра 

       

       

       

 

 

 

Верно: главный специалист      В.Г. Попова 


